
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ДЕТСКИЙ САД 

«СКАЗКА» СЕЛА КРЫМСКОЕ САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 (МБДОУ «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ДЕТСКИЙ САД «СКАЗКА» С. КРЫМСКОЕ) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

16.02.2024 г.                                 с. Крымское                                          № 32-ОД 
 

 

О мерах по предупреждению незаконного сбора, 

денежных средств, иных средств с родителей  

(законных представителей) воспитанников в ДОУ 

 

 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи 5, 

пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным 

законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 06.02.2024 № 175 «О мерах по предупреждению незаконного 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников образовательных организаций Республики Крым», в целях 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников, а также регулирования привлечения и использования 

средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности ДОУ 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Педагогическим работникам ДОУ: 

1.1. Запретить незаконный сбор денежных средств, иных (чистящих, моющих, 

дезинфицирующих, обеззараживающих, а также средств для воспитания культурно-

гигиенических навыков обучающихся) с родителей (законных представителей) 

воспитанников, в том числе на приобретение учебных пособий, материальных ценностей, 

оборудования, на осуществление уборки помещений ДОУ, приобретение подарков 

педагогическому коллективу и администрации организации, на любые праздничные 

мероприятия, связанные с материально-техническим обеспечением и оснащением 

образовательного процесса, мероприятия по содержанию зданий и сооружений ДОУ, 

обустройство прилегающей к нему территории. 

                                                                                                                 срок: Постоянно 

1.2. Провести родительские собрания с целью разъяснения норм действующего 

законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований). 

                                                                                                                 срок: до 21.02.2024г 

2. При выявлении фактов незаконного сбора денежных, иных (чистящих, моющих, 

дезинфицирующих, обеззараживающих, а также средств для воспитания культурно-

гигиенических навыков обучающихся) средств с родителей (законных представителей) 



воспитанников привлекать работников к ответственности в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

                                                                                                                  срок: Постоянно 

3. Заместителю заведующего по ВМР Горпинич Н.Ю. 

- осуществлять систематический контроль за недопущением сбор денежных средств, иных 

(чистящих, моющих, дезинфицирующих, обеззараживающих, а также средств для 

воспитания культурно-гигиенических навыков обучающихся) с родителей (законных 

представителей) воспитанников, в том числе на приобретение учебных пособий, 

материальных ценностей, оборудования, на осуществление уборки помещений ДОУ, 

приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации организации, на 

любые праздничные мероприятия, связанные с материально-техническим обеспечением и 

оснащением образовательного процесса, мероприятия по содержанию зданий и 

сооружений ДОУ, обустройство прилегающей к нему территории. 

                                                                                                                    срок: Постоянно 

- разместить настоящий приказ на сайте ДОУ, информационном стенде  

                                                                                                                    срок до 19.02.2024г; 

- ознакомить педагогических работников ДОУ с настоящим приказом под роспись  

                                                                                                                    срок до  19.02.2024г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                                А.В. Смоглюк 

 

 

С приказом  ознакомлены: 

 
1.  __________ Абкеримова Г.Р. «____»____________2024г 
2.  __________ Акаева Д.С. «____»____________2024г 

3.  __________ Бекирова Э.Х. «____»____________2024г 
4.  __________ Билялова Г.А. «____»____________2024г 

5.  __________ Вальц А.В. «____»____________2024г 
6.  __________ Волошенюк Р.П. «____»____________2024г 
7.  __________ Гарбарь М.А. «____»____________2024г 

8.  __________ Горпинич Н.Ю. «____»____________2024г 
9.  __________ Грицик А.Р. «____»____________2024г 

10.  __________ Громыковская Е.М. «____»____________2024г 
11.  __________ Капустян О.А. «____»____________2024г 

12.  __________ Ковтун Ж.И. «____»____________2024г 
13.  __________ Коцюба И.А. «____»____________2024г 

14.  __________ Коцюба М.М. «____»____________2024г 
15.  __________ Крутась Н.Н. «____»____________2024г 

16.  __________ Курбидинова З.С. «____»____________2024г 
17.  __________ Листопадова Е.Н. «____»____________2024г 

18.  __________ Лихошерстова Н. И. «____»____________2024г 
19.  __________ Лютикова Н.И. «____»____________2024г 
20.  __________ Мельник Н.И. «____»____________2024г 

21.  __________ Муртазаева Э.А. «____»____________2024г 
22.  __________ Мустафаев С. У. «____»____________2024г 

23.  __________ Павлушенко М. Л. «____»____________2024г 
24.  __________ Полякова Л.В. «____»____________2024г 



25.  __________ Седякина М.М. «____»____________2024г 
26.  __________ Сулейманова Э.С. «____»____________2024г 

27.  __________ Тарвердян Ш. П. «____»____________2024г 
28.  __________ Тиунова З. Р. «____»____________2024г 

29.  __________ Топтун Т.В. «____»____________2024г 
30.  __________ Тохтар С.С. «____»____________2024г 

31.  __________ Тохтар Э.Я. «____»____________2024г 
32.  __________ Усеинова Э.З. «____»____________2024г 

33.  __________ Хайбуллаева Н. Л. «____»____________2024г 
34.  __________ Цуканова С. М. «____»____________2024г 

35.  __________ Чалдина С. А. «____»____________2024г 
36.  __________ Шарипова А.С. «____»____________2024г 

37.  __________ Шкапова И. В. «____»____________2024г 
38.  __________ Эминов Энвер «____»____________2024г 
39.  __________ Якушенко А.А. «____»____________2024г 

40.  __________ Полевщиков Н. Н. «____»____________2024г 

 


